Un document conservat a l’Arxiu Diocesà de Barcelona ens fa saber que 
el cos era acompanyat com a mínim per “quinque canonicis eiusdem se-
dis, duo videlicet pro parte dicti domini episcopi cum viginti torticibus 
cereis, et tres canonici pro parte dicti capituli cum aliis viginti torticiis”.231

El rei havia deixat indicacions exactes, al seu darrer testament, d’on i 
com s’havia d’enterrar el seu cos:

“Eligimus sepulturam corpori nostro in monasterio Sanctarum Crucum, 
terre nostre Cathalonie, in quo corpus illustrissimi domini regis Petri, 
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bone memorie patris nostri, sepultum est, ad quam sepulturam dicti mo-
nasterii corpus nostrum sepeliendum volumus et mandamus adduci de 
quocumque loco nos contingerit solvere debitum naturale. Et hoc expres-
se, ac sub obtentu benediccionis nostre, imponimus et mandamus heredi 
nostro universali subscripto ut compleatur omnino propter votum et sa-
cramentum quod inde sponte fecimus ante altare beate Marie ecclesie dicti 
monasterii ob devocionem quam erga ipsum monasterium habebamus et 
habemus. Volentes et mandantes quod corpus nostrum sepeliatur in altero 
illorum duorum tumulorum quod nos ibi construhi fecimus pro nobis et 
illustri domina Blancha, bone memorie regina Aragonum, consorte nos-
tra, in illo videlicet qui est versus corum monasterii prelibati, quia iam 
in altero ipsorum tumulorum corpus dicte regine sepultum est, aliquem 
ipsa nostra sepultura fiat bene et honorifice sicut decet”.232

El cos del rei sortí de Barcelona el dia 14 de novembre233 i la cerimònia 
fúnebre a Santes Creus es va dur a terme el dia 19 de novembre;234 tot i 
així, el rei Alfons III, des de Santes Creus, informa el papa de la mort del 
rei, pare seu, tan sols el dia 22.235

Així mateix, com també ho fa pensar l’absència de convocatòries, més 
enllà de la comunicació de la mort del monarca, que veurem més enda-
vant, aquesta cerimònia d’enterrament va ser provisional, o, almenys, va 
representar tan sols un moment del complex ritual fúnebre abans el cos 
no arribés a descansar en la tomba monumental. El relat del Compen-
dium abreviatum deixa percebre la presència de nombrosos familiars, 
nobles, cavallers i eclesiàstics. 

Efectivament, el dia 9 de febrer 1330 el rei Alfons III escriu al seu germà 
Pere, comte de Ribagorça, i li diu que, a instància de la seva esposa Elio-

nor, “ordinaverimus, considerata oportunitate prelatorum in concilio Ter-
rachone congregatorum, quod corporis serenissimi domini regis, memorie 
recolende, comunis genitoris translatio celebretur”, i el convoca al cap de 
15 dies; el mateix dia ho comunica també a la vídua Elionor de Prades.236 
El rei Alfons, que aprofitava d’aquesta manera la gran quantitat de pre-
lats presents al concili de Tarragona, és a Santes Creus els dies 1 i 2 de 
març, dies en què s’ha d’haver traslladat el cos a la sepultura definitiva. 
A aquesta cerimònia s’ha de referir l’observació del rei Pere III relativa 
al gran aplec de gent i a la quantitat de fum que hi havia a l’església.237